АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«03» апреля 2023г.                                                                                          № 187

О внесении изменений в отдельные постановления
Администрации города Курска

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», руководствуясь государственной программой Курской области
«Развитие образования в Курской области», утвержденной постановлением
Администрации Курской области от 15.10.2013 № 737-па, распоряжением
Губернатора Курской области от 13.12.2022 № 1136-ра «О предоставлении
бесплатного питания обучающимся, осваивающим образовательные
программы с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий», решением Курского городского Собрания
от 29.01.2019 № 64-6-РС «О дополнительных мерах социальной поддержки
по обеспечению бесплатным питанием детей, обучающихся
в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования, и в социально ориентированных
некоммерческих организациях, осуществляющих деятельность в области
образования, просвещения и содействие духовному развитию личности,
получающих субсидию из бюджета города Курска» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 06.04.2020
№ 641 «Об утверждении Порядка обеспечения продуктовыми наборами или
денежной компенсацией обучающихся из малоимущих, многодетных и (или)
социально незащищенных семей, а также детей с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

https://internet.garant.ru/#/document/73853894/entry/0

2

технологий» (в ред. от 30.04.2020 № 835, от 08.05.2020 № 874, от 06.11.2020
№ 2065, от 11.12.2020 № 2312, от 04.02.2021 № 57) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии
с государственной программой Курской области «Развитие образования
в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской
области от 15.10.2013 № 737-па, распоряжением Губернатора Курской
области от 13.12.2022 № 1136-ра «О предоставлении бесплатного питания
обучающимся, осваивающим образовательные программы с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий»,
решением Курского городского Собрания от 29.01.2019 № 64-6-РС
«О дополнительных мерах социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования, и в социально ориентированных
некоммерческих организациях, осуществляющих деятельность в области
образования, просвещения и содействие духовному развитию личности,
получающих субсидию из бюджета города Курска», Уставом города Курска
ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в пункте 2 слова «Белкин С.И.» заменить словами «Асадчих Л.Е».
1.1. в Порядке обеспечения продуктовыми наборами или денежной

компенсацией обучающихся из малоимущих, многодетных и (или) социально
незащищенных семей, а также детей с ограниченными возможностями
здоровья, осваивающих образовательные программы с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий,
утвержденном постановлением Администрации города Курска от 06.04.2020
№ 641:

в абзаце втором пункта 1.1. раздела I слова «постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008
года № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся
в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего
профессионального образования», постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 июля 2015
года № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения
и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по адаптированным основным образовательным программам
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» заменить
словами «постановлением Главного государственного санитарного врача РФ
от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

https://internet.garant.ru/#/document/73977367/entry/0
consultantplus://offline/ref=52264C5345D0D5FF104869004B1217DB97CE712DFD35818156E954FA15CF5719151A077C014E40933ECC706AA1979296AFFB2FD893A5C192i5GDI
consultantplus://offline/ref=52264C5345D0D5FF10486916487E4DD794C62E29FA348ED30CB552AD4A9F514C555A0129500A109B3ACE3A3AE7DC9D97A4iEG7I
consultantplus://offline/ref=95E6E961CC04738F8B3AED2DD36A56C43AD0DF728E7B1E21C97162057323BE58F0CB4F692F9652AF4AAEF7EF12zAlBG
consultantplus://offline/ref=95E6E961CC04738F8B3AED2DD36A56C438DADC7C84721E21C97162057323BE58F0CB4F692F9652AF4AAEF7EF12zAlBG

3

эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», постановлением Главного государственного санитарного врача
РФ от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

в пункте 3.4. раздела III слово «горячего» исключить;
Приложение 2 изложить в новой редакции, согласно Приложению

к настоящему постановлению.
2. Внести в постановление Администрации города Курска от 06.04.2020

№ 642 «Об организации работы по выплате денежной компенсации
родителям (законным представителям) обучающихся из малоимущих,
многодетных и (или) социально незащищенных семей, а также детей
с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные
программы с применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий» (в ред. от 30.04.2020 № 835, от 08.05.2020
№ 874, от 06.11.2020 № 2065) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии
с государственной программой Курской области «Развитие образования
в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской
области от 15.10.2013 № 737-па, распоряжением Губернатора Курской
области от 13.12.2022 №1136-ра «О предоставлении бесплатного питания
обучающимся, осваивающим образовательные программы с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий»,
решением Курского городского Собрания от 29.01.2019 № 64-6-РС
«О дополнительных мерах социальной поддержки по обеспечению
бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных
образовательных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования, и в социально ориентированных
некоммерческих организациях, осуществляющих деятельность в области
образования, просвещения и содействие духовному развитию личности,
получающих субсидию из бюджета города Курска, постановлением
Администрации города Курска от 06.04.2020 № 641 «Об утверждении
Порядка обеспечения продуктовыми наборами или денежной компенсацией
обучающихся из малоимущих, многодетных и (или) социально
незащищенных семей, а также детей с ограниченными возможностями
здоровья, осваивающих образовательные программы с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий»,
руководствуясь Уставом города Курска, ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в пункте 1 слова «Белкин С.И.» заменить словами «Асадчих Л.Е».
3. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.)

обеспечить направление текста настоящего постановления в газету

https://internet.garant.ru/#/document/73853888/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73977367/entry/0
consultantplus://offline/ref=17C8B6915EF17A5002710B69A9C5EFDF01EC4EC6AB1D0E4C0A939FF6D82703021E39FD4E2716E0D724CDE102D11CN7I
consultantplus://offline/ref=17C8B6915EF17A5002710B7FAAA9B5D305E316CCA51F021D50CCC4AB8F2E09554B76FC12624AF3D72FCDE200CDC7E23C16N9I
consultantplus://offline/ref=17C8B6915EF17A5002710B7FAAA9B5D305E316CCAA1D0D1E53CCC4AB8F2E09554B76FC12624AF3D72FCDE200CDC7E23C16N9I

4

«Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 01 января 2023 года.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку обеспечения продуктовыми
наборами или денежной компенсацией

обучающихся из малоимущих, многодетных
и (или) социально незащищенных семей,

а также детей с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающих

образовательные программы
с применением электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий

ПЕРЕЧЕНЬ
ПИЩЕВОЙ ПРОДУКЦИИ, КОТОРАЯ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПРИ

ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ (в соответствии с Приложением № 6
к СанПиН 2.3/2.4.3590-20)

1. Пищевая продукция без маркировки и (или) с истекшими сроками
годности и (или) признаками недоброкачественности.

2. Пищевая продукция, не соответствующая требованиям технических
регламентов Таможенного союза.

3. Мясо сельскохозяйственных животных и птицы, рыба, не
прошедшие ветеринарно-санитарную экспертизу.

4. Субпродукты, кроме говяжьих печени, языка, сердца.
5. Непотрошеная птица.
6. Мясо диких животных.
7. Яйца и мясо водоплавающих птиц.
8. Яйца с загрязненной и (или) поврежденной скорлупой, а также яйца

из хозяйств, неблагополучных по сальмонеллезам.
9. Консервы с нарушением герметичности банок, бомбажные,

«хлопуши», банки с ржавчиной, деформированные.
10. Крупа, мука, сухофрукты, загрязненные различными примесями

или зараженные амбарными вредителями.
11. Пищевая продукция домашнего (не промышленного) изготовления.
12. Кремовые кондитерские изделия (пирожные и торты).

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
от «03» апреля 2023 года

№ 187

2

13. Зельцы, изделия из мясной обрези, диафрагмы; рулеты из мякоти
голов, кровяные и ливерные колбасы, заливные блюда (мясные и рыбные),
студни, форшмак из сельди.

14. Макароны по-флотски (с фаршем), макароны с рубленым яйцом.
15. Творог из непастеризованного молока, фляжный творог, фляжную

сметану без термической обработки.
16. Простокваша –«самоквас».
17. Грибы и продукты (кулинарные изделия), из них приготовленные.
18. Квас.
19. Соки концентрированные диффузионные.
20. Молоко и молочная продукция из хозяйств, неблагополучных по

заболеваемости продуктивных сельскохозяйственных животных, а также не
прошедшая первичную обработку и пастеризацию.

21. Сырокопченые мясные гастрономические изделия и колбасы.
22. Блюда, изготовленные из мяса, птицы, рыбы (кроме соленой), не

прошедших тепловую обработку.
23. Масло растительное пальмовое, рапсовое, кокосовое, хлопковое.
24. Жареные во фритюре пищевая продукция и продукция

общественного питания.
25. Уксус, горчица, хрен, перец острый (красный, черный).
26. Острые соусы, кетчупы, майонез.
27. Овощи и фрукты консервированные, содержащие уксус.
28. Кофе натуральный; тонизирующие напитки (в том числе

энергетические).
29. Кулинарные, гидрогенизированные масла и жиры, маргарин (кроме

выпечки).
30. Ядро абрикосовой косточки, арахис.
31. Газированные напитки; газированная вода питьевая.
32. Молочная продукция и мороженое на основе растительных жиров.
33. Жевательная резинка.
34. Кумыс, кисломолочная продукция с содержанием этанола (более

0,5%).
35. Карамель, в том числе леденцовая.
36. Холодные напитки и морсы (без термической обработки) из

плодово-ягодного сырья.
37. Окрошки и холодные супы.
38. Яичница-глазунья.
39. Паштеты, блинчики с мясом и с творогом.
40. Блюда из (или на основе) сухих пищевых концентратов, в том числе

быстрого приготовления.
41. Картофельные и кукурузные чипсы, снеки.
42. Изделия из рубленого мяса и рыбы, салаты, блины и оладьи,

приготовленные в условиях палаточного лагеря.
43. Сырки творожные; изделия творожные более 9% жирности.

3

44. Молоко и молочные напитки стерилизованные менее 2,5% и более
3,5% жирности; кисломолочные напитки менее 2,5% и более 3,5% жирности.

45. Готовые кулинарные блюда, не входящие в меню текущего дня,
реализуемые через буфеты.».